岳阳市市场监督管理局
岳市监字 〔2025〕 006号 A1类 同意公开

对岳阳市九届人大五次会议第 190号建议的

答 复

高其玉代表 :

您提出的《关于促进全市民营经济发展的建议》(第 190

号 )收悉。就其中第 4项
“
建议市市场监督管理局建立健全

知识产权保护机制,加大对侵权行为的打击力度,保护民营

企业创新成果和合法权益不受侵害
”
的建议,现将办理情况

答复如下:

一、办理情况

我局领导非常重视,组织相关机构成立专班对全市知识

产权保护工作所取得的成效认真整理和研究,召开 2次协调

会,并征求了您的意见。

二、具体答复

现将近年来我市知识产权保护工作给您做个汇报。

我局紧紧围绕高质量发展和省域副中心城市建设,紧贴

重点产业链,聚焦全市知识产权保护、专利侵权纠纷行政裁

决、知识产权维权援助、跨区域协作等重点工作,以全链条

知识产权保护护航创新创业全链条,为产业转型升级和推动

经济社会高质量发展营造良好知识产权环境,取得了一定成

效。

(一 )建立保护机制,位全知识产权保护体系

一是强化跨部门协同保护。与湖南理工学院签订 《校局

共建合作协议》,约定共建实践教育基地、知识产权研究与

转化运用基地、知识产权案件调解合作机制和校外实践导师

库,为企业知识产权的创新、运用、转换和保护提供有力支

持。依托湖南省知识产权维权援助 (岳阳)分中心的架构和

职能,联合法院成立了岳阳市知识产权纠纷调解中心,以人

民法院调解平台作为诉源治理、案源分流对接总枢纽,实现
案件精准分流、多元调解、高效化解,全面推行 “快调+速

审
”
的专利侵权纠纷多元化解模式。强化行政裁决案前、案

中、案后全流程调解作用,优先实行行政裁决先行调解机制
的综合办理模式,有力提升案件查办效率。近两年来,各类
调解组织处理诉调衔接知识产权侵权案件 743件 ,诉前实质
性化解纠纷 277件 ,化解率接近 37.3%。 与公安、检察等单
位建立联络沟通机制,设立案件侦查与检察联络部门,并协
调对接司法部门和仲裁机构建立知识产权纠纷专业人民调

解机制,共同构建行政保护和司法保护有机衔接、优势互补
的运行机制,实现知识产权行政、司法、仲裁协同一体化保
护互通融合。

二是深化跨区域协同保护。联合黄石市、景德镇市、安

庆市等三省八市市场监管部门签署签订 《跨区域知识产权保

护合作协议》,建立协作、合作、交流工作机制,建立健全

跨区域专利侵权纠纷案件行政裁决机制。与湖北咸宁、江西

九江两市建立三地跨区域知识产权保护联席会议制度,初步

建立跨区域案件办理协作机制,推荐 90件商标 (含地理标

志 )列入跨区域第二批重点商标和地理标志保护名录。

三是创新调解方式。我局深入探索创新
“
调解+” 多元

衔接新模式,打通纠纷化解最后 “一公里
”。与市中级人民

法院签订 《关于知识产权诉调对接合作协议》和 《关于知识

产权纠纷行政调解协议司法确认的工作指引 (试行 )》 ,建

立知识产权纠纷诉调对接机制。推行
“
行政调解+行政裁决

”
,

“
行政调解+司 法审判

”
和
“
行政调解+司 法确认

”
机制,建

立 “行政调解一行政裁决一司法确认
”
和
“人民调解一司法

确认
”
双线新模式,赋予调解结果法律强制力,提升纠纷化

解权威性。

四是探索海外维权。开展海外知识产权保护需求和信息

征集工作,开通岳阳知识产权海外维权热线电话 400009

0730,开展
“
海外知识产权风险防控和纠纷应对

”
专题讲座

活动,建立岳阳市第一批海外知识产权重点保护企业名录库

和专家库,联合中级人民法院、贸促会和岳阳海关,推出《岳

阳市海外知识产权协同保护合作框架意见》,建立工作联络

小组,适时召开工作会议,沟通和交流合作进展情况,研究

探讨、协调解决知识产权司法保护、行政保护中出现的新情

-3-

况和新问题。

(二 )服务企业创祈,加强知识产权保护

一是营造良好维权环境。多渠道、多形式宣传知识产权

行政保护优势特点、工作成效,扩大专利行政裁决社会认知

度、认可度,引 导更多权利人通过行政裁决解决专利侵权纠

纷。围绕
“
加强知识产权法治保障,有力支持全面创新”主

题与市中级人民法院、岳阳海关、市司法局、市文化执法支

队等职能部门开展
“
知识产权宣传周

”活动,联合市中级法

院、版权局等发布知识产权行政保护十大典型案例,营造尊

重和保护知识产权良好的市场环境和维权氛围。组织知识产

权沙龙、走访、调研、培训,以及知识产权成果展示等活动,

与湖南理工学院开展知识产权专业合作共建,着力培养知识

产权后备人才。深入园区和企业指导开展专利挖潜,提升企

业及科研人员的创新保护意识和知识产权维权能力。

二是提升企业维权意识和能力。组织举办地理标志运用

推广现场会、知识产权转让许可现场会、上市后备企业知识

产权讲座、深入园区和企业举办知识产权培训、市监系统知

识产权监管服务能力提升培训班等活动 8次 ,组织知识产权

沙龙活动 7期 ,开展企业走访和有针对性的服务 9次 ,提升

企业及科研人员的创新保护意识和知识产权维权能力。

三是带准服务企业促进产业发展。开展企业知识产权风

险预警评估,为知识产权企业争取融资金额 4.5亿元。相关

产业年产值 110亿元。指导 23家企业申报知识产权重点企

业保护、知识产权保护规范化市场建设等省级项目;推荐岳

阳林纸、湖南千盟等多家企业参加湖南省专利奖评审,让知

识产权成为保障企业发展的重要支撑。我局在湖南童记三利

和食品有限公司、湖南新岭化工股份有限公司调研时,了解

到两家企业在湖北、辽宁有知识产权纠纷,在与两地市场监

管部门充分沟通协调后,均得以妥善处置。

四是提升地理标志保护水平。2023年我局召开地理标志

推广应用现场会,受到地标协会和龙头企业的好评。印发了

《关于加强地理标志推广应用工作的通知》,进一步推进地

标应用工作,助力乡村振兴和高质量发展。全市共有地理标

志 38个 ,其中 34个办理了专用标志许可使用备案,专用标

志使用覆盖率为 89%。 各类地理标志使用企业达 166家 ,使

用率达 87.5%。

(三 )加大监管力度,堆护企业合法权益

一是创新开展专利行政裁决工作。我局按照规范标准要

求建立了高质量的专利侵权行政裁决口审庭,对投诉举报的

专利侵权纠纷在调解不能达成协议的情况下,立即进行专利

侵权纠纷行政裁决工作,并邀请法院及相关律师等专业人士

现场观摩和指导,以确保知识产权纠纷的充分有效化解,也

确保了压缩维权周期。

二是对知识产权失信行为进行分类监管。全力推进企业

信用分类与
“双随机、一公开

”
监管有机结合,依托企业信

用风险分类结果等,实施以企业信用为基础的差异化监管。

一

U

在全省率先制定 《岳阳市知识产权局知识产权信用监管工作

细则》,依法开展惩戒和信用修复。

三是开展了
“
蓝天
”
专项整治行动。加强非正常专利申

请集中专项整治行动,从严打击非正常专利申请行为和黑代

理,协助查处了1起恶意注册商标案件。主动撤 705件 ,

提出申诉 25件 ,撤

在全省名列前茅。

率达 96.6%,做到应撤尽撤、不留死角,

四是突出商标应用强化监管措施。对商标代理机构进行

监督牡查,规范业务开展。及时处置省局交办的 1件恶意商

标注册的违法行为线索,核查 1起省局交办的擅自开展专利

代理业务的公司申请行为。近两年以来,加大打击侵权假冒

工作力度,全市办理假冒知识产权案件 100件 ,罚款 197.764

万元,移送公安 4件;办理专利侵权纠纷案件 284件 ,其中,

裁决类案件 234件 ,出具维权建议类 (展会、电商)类案件 50

件;转办各类市场主体有关商标侵权投诉举报案件线索 43

起。

三、下一步工作

我们将延伸治理触角,加大普法宣传,从源头上减少纠

纷的发生;进一步健全
“
调解+” 多元调解新模式,实行行

政调解、行政裁决、司法审判和司法确认大联动;探索支撑

体系,破解保护技术难题,形成 “技术支撑+纠纷调解”专

业保护协同发力新局面。我们将结合线上线下知识产权维权

特点,探索更新的行政监管模式。严格依法行政,加大执法

口

口

-6

力度,加大打击假冒伪劣侵权行为,为企业知识产权提供更

加坚实的保障,切实推动和促进企业高质量发展。

感谢您对我市知识产权保护工作的关心和支持,欢迎继

续提出宝贵意见 !

局岳

承办负责人:刘正光

承办人及联系电话:龚忠于 19573002322

-7-